Quamvis causæ vocabulum πολύτονος sit, Lexicographū tamen agere, & singula ejus significata, quæ tām in iure nostrō, quam in disciplinis & scientiis aliis varie obtinet, ad nauseam usque hīc recensere nolo. Interim, qui plus justō eā in re curiosus esse velit, eum haud pigeat adire Calvinum, Schard. aliosque his similes. Saltem non præter-eunda acceptio instituto nostro maximē conveniens, quā omne negotium controversum, quod Græcis τούθεις dicitur, hīc comprehendimus. Adeoque Tibi L.B. hoc Cap. materiam seu objectum Judicij exhibit, quod cum Jus penè universum, tūm personarum, tūm rerum, ambitu suō contineat, minimeque paucis pagellarum cancellis includi possit, veniam merebimur, si hāc vice quædam saltem exempla adducemus, & rem summis quasi lineolis monstrabimus. Melioris tamen ordinis gratiā viā regiā incedentes *Jus personarum & rerum distincte* proponemus, si igitur

CAP.

CAP. II. SECT. I.

De Potestate Eminente Principis circa causas ex Jure personarum.

§. I.

Us personarum nihil aliud denotare, quam conditionem & statum hominum, secundum quem in civili societate quisq; regitur, ejusque juri communi utitur, tam notum est, quam quod notissimum. Estque triplex: Libertatis, Civitatis & familiae. Nos hic statutus vocabulum paulo latius accipimus, ut aliam quoq; conditionem & qualitatem personam extrinsecus sufficientem includamus. Et missò quidem statu libertatis, secundum quem ex Jure Gentium alii liberi dicuntur, alii servi, quoniam servitutis exiguis in nostra Rep. usus & vix quædam sui vestigia reliquit, statim transimus, ad alteram personarum divisionem, qua est ex Jure Civili, & personas considerat in statu Civitatis & Familiae.

§. II. In statu Civitatis alii Cives sunt, alii peregrini: Cives dicitur, qui immunitatis, jurium atque onerum in civitate particeps est, vid. Bodin. L. 5. de Rep. c. 6. Arnij. Relect. polit. L. 1. c. 5. quorum participatio ei ex conventione cum civitate inita competit, Bart. in l. 1. ff. ad municip. nam qui receptus est in civem, obligatus ad conferendum commoda Dec. V. 2. Conf. 11. in pr. sive forma ejus sit monarchica, sive poliarchica: Sic in statu Democratico inter Civitatem & Cives singulos ita videtur conventum, ut quæcunque consensu majoris partis singulis imponuntur onera, & statuantur, ea rata sint, & singulos obligent, reclusus non nunquam an pejus pars major sentiat, quoad vim obligationis non interesset Ulr. Huber, de Jur. Civ. L. 1. c. 9. §. 8. idem valet

F. 2

Sententia

44 DE POTESTATE EMINENTE PRINCIPALI

sententia optimatum in Aristocratiā, & placitum Principis in statu Monarchicō : hincsi Princeps civibus receptis ex arbitriō & usū Reip. onera etiam extraordinaria injunxerit, vel quibusdam immunitatem ab oneribus concesserit, reliqui non habent, de quō justē conqueri possint, quamvis onera eā in parte non diminuantur. Pet. Ant. de Pet. de Jur. quas. non toll. c. 6. n. 115. quæ tamen immunitas non trahitur ad onera imposta ratione belli insoliti supervenientis, cum de hujusmodi bellō non præsumatur cogitatum l. 1. C. de quib. mun. & præst. nem. lic. se excus. L. 10. ibid. Brunnem. Ox. ascus Dec. 91. & 93. add. Franc. Marcum qu. 457. aut alterius instantis necessitatis Hartm. Hartm. L. 2. c. 6. tit. de censibus. Sed num tale privilegium adjectā causulā, lege obstante, à Principe concessum valeat, ut nec publicā necessitate emergente collecta à quibusdam exigantur? Et videtur quod sic, quia valet privilegium contra legem, quod inde privatio legis dicitur, dum tamen dicta clausula addita sit, l. 22. de legat. 3. Carol. Tapia in Rub. ff. de Conf. Princ. c. 2. n. 9. Contrarium tamen rectius sentit Jac. Rebuff. in d. l. 1. C. de quib. mun. & præst. siquidem ejusmodi privilegium impedit defensionem Reip. & in ejus dissipationem tenderet, adeoque Principem id serio concessisse haud præsumendum. Paul. Christin. De eis. Belg. V. s. Dec. 48. n. 45. Præterea dicta conventionis vim eo extendit H. Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 25. §. 3. ut, si civis unus, quamvis innocens, ad exitium ab hoste depositatur, tenetur is se tradere hosti, non quidem Jure strictō & proprio, quia sui quisque commodi causā societatem iniisse videtur, sed caritatis lege, quæ quamvis necessitatis non sit, Princeps tamen ei vim addere, & civem, ut ad alia, quæ virtus quælibet præcipit, sic quoque cogere possit, ut maximæ multiitudinis innocentis vitam suæ unius præferat, & id faciat, quod caritas exigit, à quō dissentit Bæcl. in Comm. d. l. p. 94. 99. Hornius in Polit. Architecton. L. 2. c. 2. §. 19. aliquie.

§. III.

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC. C. II. SECT. I. 45

§. III. Peregrinileu extranei sunt vel ab initio tales,
vel qui ex postfacto pro iisdem habentur: Prioris generis
sunt Judæi, antequam sc. recipiuntur, quippe quod hodiè
non modo Electoribus Aur. Bull. Tit. o. in fin. sed & reliquis
Statibus liberum est, Reformat. guter Policyey Ordnung zu
Augsburg de An. 1548. Tit. von den Jüden und ihren Wiss.
Item nachdem &c. ab aliis verò recepti securitate
publica non gaudent Policyey Ord. zu Frankfurt eod. etie.
§. da aber jemand &c. Sicque mandatum sine clausula in
Camerâ Imperiali decretum d. 10. Jan. An. 1580. in causâ
Cassel contra Wilsheim die Abschaffung der Jüden zu Konse
betrifffend. vid. ap. Ruland. de Commiss. P. 2. C. 5. c. 4. n. 50. Sed
an Electores & Status Judæos recipere possint concessio usu
rarum privilegiò & anceps est quæstio & profunda secun
dum Jas. in L. 1. C. de summ. Trinit. n. 32. ubi dicit: se malle esse
auditorem, quam Doctrem, quia periculosa videatur ipsius tra
ctatio. Sententia negativa ferè communior, quam tuer
tur Clarus in §. usura L. 5. Covarr. variar. Resolut. L. 3. c. 1.
n. 8. Riminald. Conf. 399. n. 15. Gail. L. 2. obf. 5. n. 19. Ant. Thes
saur. Dec. 57. Ostav. Cacheran. Dec. Senat. Pedemont. 137. n. 18.
19. qui metuit se excommunicationis pœnam incurrire, si aliter
sentiret, rationes operosè collegit Menoch. A. P. Q. L. 2. cent.
4. Cas. 398. At affirmativa prior est, quem sequitur Ale
xand. L. 2. Conf. 1. Paul. de Castro L. 1. Conf. 358 & L. 2. Conf. 467.
ac late defendit Casp. Ant. Thess. in Conf. d. Decis. 97. Ant. Thess.
additò per eot. Nam cum usuræ sint mediae naturæ, per se
neque bonæ neque moraliter malæ, sed ex accidenti tales,
minimè verò Juri Divino, Naturæ & Gentium contrariæ,
quin Princeps Judæis (arg. c. 18. extr. de usur. à contrariò
sensu deducto) usuras moderatas & ob usum commercio
rum non nunquam majores, quam Christianis, concedere
possit, non dubito.